*Sipas Ehl-i Sunnetit*

*nga: Ejjub Sabri Pasha*

*Wehabizmi është një rrymë ekstremiste, e përhapur këto dy shekujt e fundit brenda tokave islame, që ka ndërmarrë sulme të egra dogmatike ndaj shumicës së muslimanëve, duke i akuzuar ata si të dalë nga feja, politeistë dhe jobesimtarë.*

*Ejjub Sabri Pasha (v. 1308 H./1890), admiral i prapavijës në kohën e sulltanit të tridhjetë e katërt osman ‘Abdul-Hamid II (1258-1336 H/1842-1918) shkroi një libër historik, në të cilin ai e shtjelloi hollësisht wehhabizmin. (Mir‘at ul-Haramein, vëll. III, ff. 99; pesë vëllime në turqisht, Sh. B. Matba’e-i Bahrije, 1301-1306 H.)*

*Ajo që vijon, është marrë kryesisht nga ai libër.*

## Prapavija e Wehhabizmit

Wehhabizmi u themelua nga Muhammed ibn 'Abdul-Wehhabi, që u lind në Hureimile të Nexhdit më 1115 H./1703 dhe vdiq më 1206 H./1791. Ai kishte udhëtuar për tregti në Basra, Bagdad, Iran, Indi dhe Damask, ku gjeti librat e ligë të Ahmed Ibn Tejmijes (661-728H/1263-1328), përmbajtja e të cilëve nuk përputhej me Ehl-i Sunnetin. Duke qenë mendjehollë e fjalëshumë, ai u bë i njohur si Shejh en-Nexhdi. Për t'ia rritur famën vetes, ai ndoqi mësim nga dijetarë hanbeli të Medines e më pas të Damaskut dhe, pas kthimit në Nexhd, shkroi shumë libra.

Ai e deklaroi si ligj se vetëm pasardhësit e tyre mund t'i zëvendësonin ata.

Babai i Muhammedit, 'Abdul-Wehhabi, që ishte një musliman i mirë sunni si dhe dijetarët e Medines e kuptuan nga fjalët e Muhammedit se ai do niste një lëvizje heretike dhe i këshilluan të gjithë që të mos flisnin me të. Por ai e shpalli haptas wehhabizmin më 1150 H. (1737). Për t'i mashtruar dhe çorientuar të paditurit, ai përçmoi *ixhtihadin* e 'ulemave të Islamit. Ai madje shkoi aq larg sa t'i quante pjesëtarët e Ehl-i Sunnetit qafirë (jobesimtarë). Ai pohonte se ata që vizitojnë faltoren e një profeti ose ndonjërit nga eulija'të dhe i drejtohej atij më *Ja Nebiullah* (o Pejgamber i Allahut) ose p.sh.

Këto janë shkaqe. Allahu krijon gjithçka përmes shkaqesh. Nuk është politeizëm (*shirk*) t'i përdorësh këto shkaqe. Pejgamberët a.s. i kanë përdorur gjithmonë

<sup>5</sup> Hakim el-Ummeh Khwaxheh Muhammed Hasan Xhan Sahib es-Sirhindi el-Muxheddidi, *el-Usul el-Arba'a*, Indi, 1346 H./1928; rishtypur nga Sh. B. Isik Kitabevi, Stamboll, 1395 H./1975. Autori i hedh poshtë wehhabitë dhe jomedhhebetët edhe në punimin e tij në arabisht *Ta'rih en-Nexhat*, Indi, 1350 H (me përkthim në urdisht), të rishtypur nga Sh. B. Isik Kitabevi më 1396 H./1976.

shkaqet.

Kurse ajeti i dytë thotë: **{Dhe mos lut tjetërkënd pos Allahut, ndonjë (idhull) që nuk të sjell as dobi as dëm; e nëse e bën atë, dije se i ke bërë padrejtësi vetvetes.}**

<sup>6</sup> Botuar nga Sh. B. Nuhbat ul-Ahbar, Bagdad, 1306 H/1889, e rishtypur nga Sh. B. Isik Kitabevi, Stamboll, 1396 H/1976.

Në librin e tyre *Keshf esh-Shubhat*, wehhabitë e keqinterpretajnë ajetin e tretë të Sures Zumer, ku Allahu thotë: **{Ndërsa ata që në vend të Tij adhurojnë miq të tjerë (duke thënë): ‘ne nuk i adhurojmë ata për tjetër, vetëm që të na afrojnë sa më pranë Allahut’}**.

Libri i tyre, *Keshf ul-Shubhat* i shtrembëron

<sup>7</sup> Ky ajet është interpretuar (*tefsir*) - dhe është vërtetuar se wehhabitë e keqinterpretuan atë - edhe nga Xhemil Sidki ez-Zahawi, një dijetar nga Iraku, në veprën e tij *el-Fexhr es-Sadik fi’r-Raddiala Munkir it-Tewessuli we’l-Kerameiti we’l-Hawarik* (Egjypt, 1323 H/1905), rishtypur nga Sh. B. Isik Kitabevi, Stamboll, 1396 H/1976. Xhemil Sidki ligjëroi *ilm ul-kelam* në Universitetin e Stambollit. Ai ndërroi jetë më 1355 H/1936.

kuptimet e ajeteve dhe përdor sofizma, duke thënë se muslimanët e Ehl-i Sunnetit janë politeistë. Ai rekomandon që muslimanët jowehhabi duhen vrarë dhe se prona e tyre duhet plaçkitur.

Hazreti ‘Abdullah ibn ‘Umeri r.a. transmeton dy hadithe që thonë:

Ata e kanë braktisur rrugën e drejtë.

Këto dy hadithe paralajmëronin shfaqjen e wehhabive dhe faktin se, duke i keqinterpretuar ajetet që kishin zbritur për jobesimtarët, ata do t’ia vishnin muslimanëve.

Një tjetër person që, duke e kuptuar se Muhammed ibn ‘Abdul-Wehabi kishte ide heretike dhe më vonë do të bëhej i dëmshëm, e këshilloi atë ishte Muhammed ibn Sulejman el-Medeni (vdiq në Medine më 1194 H./1779), një nga ‘ulematë e mëdhenj të Medines. Ai ishte jurist shafi‘i dhe shkroi shumë libra. Shënimet e tij për librin *et-Tuhfet ul-Muhtaj*, një koment mbi librin *Minhaxh*, i dhanë atij famë të madhe. Në librin dy-vëllimësh *el-Fetawa* që rrëzon wehhabizmin, ai shkruan:

O Muhammed ibn ‘Abdul-Wehhab!

Ajo citohet edhe në librin *el-Hisn ul-Hasin* me referencat përkatëse dhe, në shpjegimet e saj, interpretohet "kthehem drejt Teje nëpërmjet Pejgamberit Tënd".

Këto du'a tregojnë se lejohet të vendosen ata që duhen nga Allahu si ndërmjetës dhe t'i lutemi Allahut "për hir të tyre".

Shejh 'Ali Mahfudh (v. 1361 H./1942), një nga ulematë e mëdhenj të Universitetit të el-Ez'herit e lavdëron mjaft Ibn Tejmijjen dhe 'Abduhun në librin e tij *el-Ibda'*. Megjithatë, ai gjithashtu shkruan:

Nuk është e drejtë të thuhet se *eulija'të* kontrollojnë çështjet e dynjasë pas vdekjes, si p.sh.

Hadithi “Ai që nuk më viziton pas kryerjes së haxhit do të më ketë ofenduar”, që transmetohet nga Dar Kutniu, aludon për ata që, pa ndonjë arsye, mospërfillin vizitën e varrit të Profetit (s.a.) pas haxhit.

<sup>11</sup> ‘Abdul-Ghani en-Nebulsi, *el-Hadikat en-Nedijje*, f. 120, Stamboll, 1290 H.

<sup>12</sup> Redaktuar në Londër më 1259 H/1843.

<sup>13</sup> *El-Hadika*, f. 290.

<sup>14</sup> Këto tre broshura janë botuar së bashku me punimin e Hazreti Ahmed Zeini Dehlaniut *ed-Durer us-Sanijje fi'r-Raddi 'ala'l-Wehhabijje* në Kairo më 1319 H/1901 dhe 1347 H/1928. Ato janë rishtypur nga Sh. B. Isik Kitabevi, Stamboll, 1396 H/1976.

<sup>15</sup> *Mir'at ul-Medine*, f. 106, Kreu: *Mir'at ul-Haramein*.

‘Abdul-‘Azizi, rektor i Universitetit Islamik të Medines, shkruan në librin e tij *Tehkik we Ideh*:

Asnjë prej haditheve [të mësipërme, që e rekomandojnë vizitën] nuk ka *sened* apo argument.

Libri *el-Fetawa el-Huxhxe* thotë se është *mekruh* nëse ka për

<sup>24</sup> Përgatitur nga Shejh Nizam Mu’in ed-Din Nakshbendiu dhe të tjerë, në kohën e Muhammed Awrankazib ‘Alemgir ibn Shah Xhiani të Shtetit të Gurganisë (sundoi nga 1068-1118 H/1658-1707). Shtypur në Kajro më 1310 H., bot. III më 1393 H./1973.

qëllim t'i tregojë gjithkujt madhësinë e të varrosurit që ai të mos ofendohet dhe që ata të cilët e vizitojnë të jenë respektues dhe të sjellshëm. Veprat që nuk janë të ndaluara në *el-adilet ul-sher'ijje* duhen gjykuar sipas nijetit të tyre.